Ingresos - Egresos -$70.224 -$48.779 -$27.335 -$5.890 $15.554 $36.999

Ratios Financieros

Ratios Financieros

Indicador 2019 2020 2021 2022 2023

ROA -0,32 -0,51 0,07 0,74 0,66

EBITDA $-201.900 $-393.941 $146.079 $960.243 $1.976.623

Utilidad Neta sobre Patrimonio -0,38 -1,52 0,14 0,61 0,14

Liquidez 11,85 1,60 1,36 2,63 14,33

$0

$20.000

$40.000

$60.000

$80.000

$100.000

$120.000

$140.000

$160.000

0 1 2 3 4 5

Punto de Equilibrio

Ingresos Costos Fijos Costo Total

Análisis de Sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad basado en 12 escenarios según la siguiente tabla:

Escenarios Analizados

 Escenarios

Variable Pesimista Normal Optimista

Volumen -10% 0% 10%

Precio -10% 0% 10%

Gastos Variables 10% 0% -10%

Gastos Fijos 10% 0% -10%

En base a lo analizado, la variable que más afecta al modelo, es la cantidad de clientes

(volumen) que se puedan captar. Un aumento de un 10% en la cantidad de cliente captados,

provoca un aumento de un 25% en el VAN y una disminución de un 10% provoca una

disminución de un 63% en su valor.

Por su parte, un aumento o disminución del precio en un 10%, afecta al VAN en un 25%

tanto en pérdida como en ganancia.

Volumen (-10% / +10%)

 Pesimista Normal Optimista

VAN $1.699.252,98 $4.629.797,29 $5.794.258,64

TIR 57% 86% 96%

Payback 58 50 50

Precio (-10% / +10%)

 Pesimista Normal Optimista

VAN $3.480.321,76 $4.629.797,29 $5.779.272,82

TIR 72% 86% 99%

Payback 50 50 50

Gastos Variables (+10% / -10%)

 Pesimista Normal Optimista

VAN $4.503.786,25 $4.629.797,29 $4.755.808,32

TIR 84% 86% 88%

Payback 50 50 49

Gastos Fijos (+10% / -10%)

 Pesimista Normal Optimista

VAN $4.125.061,66 $4.629.797,29 $5.134.532,91

TIR 76% 86% 96%

Payback 52 50 57

42

IX. Riesgos Críticos

De acuerdo con el planteamiento de la propuesta de valor, podemos dividir los riesgos

críticos en las categorías internos y externos.

Riesgos Internos

- Desarrollo en tiempos presupuestados.

Es fundamental gestionar y mantener el control de los tiempos de desarrollo para las

funcionalidades deseadas de la plataforma. Esto en función de tener un control de costos

adecuados durante todas las etapas, se propone utilización de metodologías como Agile o

SCRUM.

- Capacidades del Equipo.

El equipo gestor y de desarrollo debe contar con capacidades mínimas en cuanto a